
COMUNE DI PATTADA
PROVINCIA DI SASSARI

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 61 Del 24-09-2020

Oggetto: Variante del Programma triennale dei lavori pubblici 2020 - 2022 e
dell'Elenco annuale 2020 ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro  del mese di  settembre alle ore  14:15
nella sala delle adunanze del Comune di Pattada, in seguito a regolare convocazione, la
Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

Sindaco Sini Angelo P
Vice Sindaco Ledda Elena P
Assessore Fiori Antonella P
Assessore Regaglia Antonio Giovanni Maria P
Assessore Pastorino Carlo P

Presenti:    5                                                                                              Assenti:     0

- con l'assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Anna Maria Giulia Pireddu.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni

appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma
triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in
coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione
economico-finanziaria;



il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di

programmazione (DUP) dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale
entro il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario e predisposto nel rispetto di quanto
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del
D.Lgs. n. 118/2011;
ai sensi del comma 8 , del’lart. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con i l Ministro dell’economia e delle
finanze, ha adottato i l decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi
elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

Dato atto che con   delibera di Giunta Comunale n. 90 del  09-10-2019 è stato adottato lo
schema del programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 202 e l’elenco annuale dei
lavori pubblici 2020, e  nominato, l’arch Domenico   Marcello Sassu responsabile d e i
servizi tecnici comunali quale Referente della programmazione triennale dei lavori,
programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi e dei i relativi aggiornamenti
annuali, e che lo stesso ha dichiarato di non trovarsi in conflitto di interessi con l’oggetto
dell’incarico che gli è stato attribuito

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 22 del 19.03.2020 con la quale si approva
l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022 e l’elenco
annuale dei lavori pubblici 2020, secondo i prospetti che in essa allegati per costituirne
parte integrante e sostanziale.

 Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 26.03.2020 con la quale veniva approvato
il documento unico di   programmazione semplificato DUPS per il triennio 2020/20202

Visto che l’art. 5, comma 9, del DM 16 gennaio 2018 stabilisce che i programmi triennali
di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione
dell’organo competente, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1 ,
secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora le modifiche riguardino:

La cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;a)

L’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livellob)

statale o regionale;

L’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamentic)

all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi
d’asta o di economie;

L’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavorid)

precedentemente previsti in annualità successive;

Pag. 2



La modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale,e)

per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse;

Riscontrata la necessità di procedere ad un aggiornamento del sopra citato Programma
triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022 più precisamente dell’elenco annuale 2020 in
quanto il Comune ha predisposto il progetto esecutivo, redatto dall’ufficio tecnico
comunale a firma del responsabile dei servizi tecnici arch. Domenico Marcello Sassu,
dell’importo complessivo di € 1.233.209,81  per l’opera relativa  " Lavori di manutenzione
straordinaria strada circumlacuale “,  il cui importo viene finanziato per  € 903.000,00
parte della RAS e la rimanente parte di € 330.209,81 con fondi  comunali a valere sul
bilancio 2021;

Ritenuto quindi opportuno procedere all’approvazione delle modifiche al Programma
triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022 e all’Elenco annuale 2020 provvedendo ad
inserire la nuova opera relativa “Lavori di manutenzione straordinaria strada
circumlacuale” dell’importo di €  1.233.209,81;

Richiamato il comma 10, dell’art. 5, del D.M 16 gennaio 2018, secondo cui le
modifiche/integrazioni/variazioni al programma triennale sono soggette agli obblighi di
pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di
deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal
Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio finanziario;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;

Con voti unanimi legalmente espressi.

DELIBERA
Di approvare l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2020 –1)

2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2020, secondo i prospetti che si allegano
al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che le modifiche al programma sono state redatte nel rispetto dei2)

documenti programmatori, del bilancio di previsione 2020 della capacità di
riscossione delle entrate a finanziamento delle opere, del cronoprogramma delle
opere e del rispetto dell’obiettivo di pareggio di bilancio e che gli appalti di lavoro
ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nel bilancio 2020;

Di trasmettere ai responsabili dei servizi dell'ente il Programma triennale dei lavori3)

pubblici 2020 - 2022 così come modificato, per opportuna conoscenza e per gli
eventuali adempimenti di competenza.

Pag. 3



Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line4)

per 15 giorni consecutivi e sul sito web istituzionale del Comune nella sezione
“Amministrazione Trasparente”.

di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 5, comma 10, del DM 16 gennaio5)

2018, del programma triennale e dei relativi allegati, così come
modificati/integrati/aggiornati sull’Albo pretorio on line, sul sito web istituzionale
del Comune nelle pertinenti sezioni di “Amministrazione Trasparente”, sul sito del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213,
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di
cui all’art. 29 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016.

Infine, di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL.

Pag. 4



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Angelo Sini Dott.ssa Anna Maria Giulia Pireddu

_______________________________________________________

Il RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
(art. 49 Dlgs. 267/2000)

Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere
Favorevole

24-09-2020 Il Responsabile dell’Area
Arch. Domenico Marcello Sassu

Il RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
(art. 49 Dlgs. 267/2000)

Per quanto riguarda la regolarità Contabile esprime parere
Favorevole

24-09-2020 Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Giovanna Pigozzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è stata inviata in copia ai capi gruppo
consiliari in data            Prot.  e che trovasi in corso di pubblicazione per 15 giorni dal

Pattada Il Segretario Comunale
Dott.ssa Anna Maria Giulia Pireddu

Pag. 5


